I. Cor. 6.
 Confutatio
 ſuperioris
 fabule.

- A qui malo se in seruitutē addixerint? Dicunt enim ei sunt, Tu ipse nos tradidisti. Sic iudicium omne sublatū erit. Sinautem ipso nolēte mali principes partem ipsius abriuerunt, imbecillior vtiq; est ac stultior: illud, quia partem suam amisit: hoc, quia id quod ipli eruptū fuerat, recuperare nō potuit. Nam si à principiis nō potuit, profectò nec vñquā poterit. Iam quonam modo acceptos vitij principes in crucem sustulit, atque ex eorū carnibus homines, & ex eorum ossibus montes cōdādit, cūm interim abreptā partem suam minimē acceperit? In quo etiam iuso iudicū tollitur. Sic enim iij qui peccant, extra culpā sunt. Nam cūm ipsemē partē suam recuperare nequierit, qui anima, quæ tyrannide oppressa est, poterit quin peccet? Ac proinde in culpa non erit. Quod si postremō bonus malum tāquam catenis deuincturus est, prorsus quoq; animā recepturus est, nec in poenis homo hērebit. Ac rursus: Si corpus in causa est cur anima peccet, anima ipsa culpa vacat. Ac rursus: Corpus morte extinctū non peccat. Ergo non à corpore, sed ab anima peccatū proficiscitur. Illud porrò nobis, ô Manichei, dicite. Malū illud, quod orum non habuisse censem, ac materiā appellatis, corporisne expers est, an corpus, an cōpositum? Etenim si corpore vacat, quā materia esse queat, cūm materia corpore minimē careat? At fortasse dicturi estis, ipsum quidē corporis expers esse, verū corpus effecisse. Quārimus itaq; à vobis, ex suā substātia, an ex nihilo? Si ex sua substātia dixeritis, à vero sermo vester abhorrebit. Etenim ex ea essentia, quæ corpore vacat, corpus minimē progreditur. Nam quod naturā insitū est, in aliud non migrat: nec essentia villa ex incorporeo in corpus mutatur, nec ex corpore in incorporeū, nec ex rationali in rationis expers, nec ex rationis experte in rationis particeps. Neq; enim essentialis qualitas submoueri potest. Quā autem mutatur & conuertuntur, per accidēs mutātur, ac sine subiecti corruptione oriūtur & intereūt. Quod s̄ ex nihilo dixeritis, illud rursus ex vobis quārā, Quidnā causā sit, quām obrē, cūm incorporeus ac malus esset, de malis cōcretionē huiusmodi nō effecerit? Quid itē sit, cur nō animas quoq; naturā malas fecerit, quēadmodū & corpus, quod naturā malū esse asseritis? Cur denique vitiositati suę partē boni admiscuerit? Neque enim bonus hoc fecit. Ex quo efficitur, vt non plenē ac prorsus malus, sed quadā ex parte bonus sit. At tq; hāc quidē à nobis afferri queāt, si ē corpore vacare dixeritis. Sinautē corpore p̄adītū esse, quonā pacto motum accepit? Omne enim corpus & per se torpidū ac mortuum est. Qui igitur motum accepit? quis motū ipsi dedit? Bonūsne? At qui nec bonus, nec sapiens, nec prouidus est, qui malo motū attulerit. Quod si cōpositum dixeritis, illud perspectū habetōte, quicquid cōpositūm atque concretū sit, id facile dissolui posse. Quin simplicia quoque prius esse necesse est, ex quibus cōpositio existat: quemadmodum prius picē sc̄iunctūm, ac cerā item sc̄iunctūm, esse necesse est, vt ita demū ceropis cōpositio fiat. Erunt itaque mali principia duo, non vnum. Dicite itaque, ô Manichei, duo vesta principia sūntne eiusmodi, vt commercium omne respuant, an in quibusdam rebus communionem inter se habeāt, atque in quibusdam rursus dissideant? Etenim si ab omni prorsus commercio abhorrent, vnum erit, alterū non erit. Sin autem ratione essentiā inter se communicant, vt essentia & accidēs, alterum in altero existet. Siquidem accidens non separatim existit, quemadmodum nec color absque corpore existere potest. Corpus porrò substātia est, color accidens. Accidens autem, sine subiecti corruptione accedere ac decedere potest, nimirū immutat colore. Corpus verò idē manet. Vtrūlibet igitur vultis, substātiā dicite: vtrūlibet rursus, accidens. Quod si vtrūque substātia est, illud sc̄itote, substātiā à substātia minimē discrepare, nec substātiā substātiā, nisi accidentis ratione, aduersari. Quocirca si & malus, & bonus sunt, atque v̄terque horum est sempiterna & immutabilis atque efficiendi procreandīque vim habens substātia, ambo certē essentiā ratione vnum sunt, ac qualitate so- la differunt. Ac rursus: Elementa & tempora cernimus, cōclūm item & terram ac mare semper eodem modo se habētia, noctem insuper & diem, Solisque & si- de-

D. IOANN. DAMASCENI

rum motus, & imbræ, quæque terra producit, certa ratione ac serie constituta atque gubernata. Proinde si duo inter se contraria principia sunt, quonam modo omnia commode ac rite gubernantur, si non amicitia & dissensio inter ea intercessit? Deinde, si materia seipsum consumebat, quo pacto mouebatur? Si autem ad ipsius consumptionem impellebatur, quonam modo ad lucis fines se contulit? Adhac si prona est materia, naturalisque ipsius locus inferiores ac tenebrosiores partes sunt, quonam modo cum ad lucis regionem profecta est, à sua ipsius natura excedit? Præterea, cum tenebre cæcæ sint, quæ lucem cernere potuerunt? Insuper, si immoderata ac mentis expers materia est, quonam modo principes habet? Quonam igitur modo cum eo, quod ratione atque ordine praeditum est, pugnare potest? aut etiam pugna vsqueadè superior est, ut sapieti aliquid eripiat, nec ipsi interim quicquam adimatur? Quod si bonus Deus ea ratione partem suæ extorqueri passus est, ut eam regionis suæ aditu prohiberet, imbecillis profectus est: ac malus quidem robore praestat, bonus autem technas struit. Qui porro vel bonus vel Deus esse queat, qui dolo, non viribus vtitur? iam, quod semper eodem modo se habet, veritas est: veritas autem bonum est: quod vero ortus expers est, nullam mutationem capit. Quocirca si materia ortu caret, mutationis quoque expers erit. Si mutationem nullam recipit, semper eodem modo se habet. Si semper eodem modo se habet, veritas est. Si veritas est, bona profecta erit. Contrà, si mutatio in materiam cadit, vel ex bono in malum vertitur, cumque prius bona esset, mala postea effecta est: vel ex mala in bonam, & cum ante mala esset, postea bona facta est. Mutatio enim in contrarium dicit. Tum item: Sempiterna substâlia mutationem nullam admittit, nec enim ex nihilo in ortum prodiit. Cuius porro rei existentia non ex profectu est, mutationis expers est essentia. Quocirca Deus, cum bonus ac sempiternus sit, mutationem haud suscipit, verum semper bonus est, & ea quæ facit, bona sunt. Neque enim fieri potest, ut ex bono mala existant, tametsi alioqui ea efficiat, quæ mutationi subsint, quod scilicet ex nihilo in ortu producat. Quod fit, ut ea quæ ratione vntuntur, mutationem quidem suscipere possint, quia ex nihilo in ortum producta sunt, ceterum potestatis suæ atque arbitrij sunt, hoc est bona, serua, dominum agnoscentia, ac subiecta ei a quo codita sunt. Qua quidem in re creatâ naturæ virtus posita est. Virtus enim est, naturæ suæ finibus sese continere. Ac proinde libera voluntate diabolus mutatus est, dum magna ille quidem rem, sed non recte concipiuit. Magnum enim est Deum esse: sed malum ei, qui Deus non sit, ingratum se ac perfidum effectori suo præbere, naturamque suam excedere, velleque esse id quod fieri nequit. Neque enim fieri potest, ut qui ortu minimè careat, Deus sit, aut qui initium habuit, initij sit expers. Itaq; hoc affert rei eius, quæ minimè conuenit, appetitio, ut iis etiam, quibus prædicti sumus, spoliemur. M A N. Quodnam est diaboli viuum? O R T H. Ipsius à Creatore defectio. Deus enim ipse, ut esset, dedit: tum ne serui defectionem time-re videretur, tum ut nos doceret malos etiam beneficiis complecti. Neque enim cum duntaxat procreauit, sed etiam mundi principem fecit: ipsumque, si bonus esse velit, excepturus beneficium, affecturus est. Eoque nomine nec eum de medio tollere cum posset, sustulit, verum ipsius stoliditatem perfert, benignè atque amplissime ipse esse præbens, quod quidem is solus præbere potest. Ut autem bonus ipse sit, non Dei solius est, sed & ipsius quoque operam desiderat. Nam quod per vim efficitur, nec boni nec virtutis nomen obtainere potest. Quod si quara quidnam causæ sit, cur Deus ipsi homines bello lassere permiserit, respondeo, quia id è re nostra erat. Multi quippe eius operâ coronam adipiscuntur. Quod si multos quoque perire dixeris, hoc rursus dicam, quod quemadmodum diabolus ipse, sine alterius cuiuspiam impulsu, sapte voluntate ac sententia malus fieri potuit, id quod ipsius quoque crimen atrocius reddit: sic etiam homo, etiâsi nullus extitisset, qui eum adoraretur, per seipsum malus fieri poterat: ex quo ipsius peccato

*Diabolus
libera vo-
luntate pec-
cauit.*

*Quod quis
innatus fa-
cit, laude
caret.*

A peccato cumulus accessisset. Maiori enim excusatione ac venia dignus habetur, qui alterius suasu, quām qui de industria peccat. Nam qui de industria peccat, huic nullus excusatio locus est: quemadmodum contra qui suopte nutu virtutem colit, maiorem laudem consequitur. Ac proinde diabolus, quia de industria peccauit, resipiscientia omnis expers mansit: homo autem, quia non de industria, sed ex diaboli insultu peccauit, resipisciendi potestatem, ac renouationem, pectorumque remissionem est consecutus. Quare hoc ipsum quod est, bonum est, ac munus Dei. M A N. Quid autem affers, cur Deus, cūm diabolum malum fore prænōset, eum procreari? O R T H. Eximia quædam ac singularis bonitas in causa fuit, cur eum procrearet. Sic enim secum locutus est: *"Quandoquidem iste malus futurus est, omniaq; quibus cum afficio, bona perditurus, ergo ne quoque eum a bono prouersus spoliabo, ac delebo?"* Minime. Verū quamuis ipse improbus futurus sit, tamē eum non ita mulctabo, vt mei particeps non sit, verū bonum ynum ipsi tribuam, nempè vt essentia ratione me ipsi impertiam, hōc q; nomine, quod sit, in boni mei partem vel in uitus veniat. Neq; enim præter Deū nullus est, qui res in statu atque essentia continet atque conseruet. Ipsum porrò esse, bonum est, ac Dei beneficium. M A N. Quod sint ea, quæ sunt, ex Deo bono esse ait. Igitur si rebus omnibus esse, bonum est, vt à bono Dei cōcessum, diabolo quoque esse bonum est. O R T H. Omnia ea quæ sunt, à bono Deo, vt sint, acceperunt. Cuncta porrò, quæ vnicuique à Deo concessa sunt, bona sunt. Nam

C quæ à bono dantur, bona sint necesse est. Malum autem nihil aliud est, quām bonorum, hoc est eorum, quæ à Deo data sunt, abiectione. Quamobrem iij, qui à Deo vel hoc ipsum duntaxat, quod sint, habent, boni aliqua ex parte, atque extrema conditione participes sunt. Quod fit, vt bonum sit diabolū esse, ac per hoc ipsum quod sit, boni participem esse. Esse enim bonum est: at bene esse, melius ac præstatiū. Plena etenim ac cumulata essentia est incolumi valetudine esse: at in morbo versari & esse, particulare malū atque corruptio est. Non enim omni ex parte interitus est, sed ex parte quādam essentia, & ex parte interitus. Contrà, non esse, prorsus malum est. Prorsus enim non esse, prorsus interisse est. Quocirca esse, & bene ac beatè esse, diuinū comparantur. At malum ex bono effici, ab eius voluntate sententiāque proficiscitur, qui talis efficitur. Quæ cūm ita se habeat, Deus

D pro singulari sua bonitate malo quoq; bona dedit, nimirūm esse, & bene ac beatè esse. Crimini nobis, ô Manichæi, vñtis, ac queritis quamobrem Deus, cūm diabolum malum fore prospiceret, eum efficerit. At pluribus verbis demō Arain, si naturalis iustitia ratio spectetur, rectè eum conditum fuisse. Naturali etenim ratione præstat, vel tantummodo esse, ¹² atque haec tenus boni participem esse, quām non esse. Siquidem ipsum esse, ex Deo, qui solus sempiternus & bonus est, ac bona dat, proficiscitur. Porrò quod ex bono proficiscitur, quin bonum sit, nullo pacto fieri potest. Quod si satiū fuisse ei, non ortum esse, quām ortum esse, ac sempiternis penitentia affici, dixeritis, hoc à nobis responsi feretis, ¹³ poenam illam nil aliud esse, quām cupiditatis vitij ac peccati ignem, ac flammam frustratæ cupiditatis. Non enim Dei, sed vitij cupiditate flagrant, qui ita affecti sunt, vt eorum peruersitas mutationem nullam admittat. Illic autem nulla vitij ac peccati actio futura est. Neque enim edemus, nec bibemus, nec induemur, nec matrimonia contrahemus, nec opibus affluemus, nec inuidia vim habebit, aut illud vñlum vitij genus. Quocirca dum concupiscent, nec tamen eo, quod cupiunt, frui possunt, cupiditatis suæ tanquam flammæ cuiusdam ardore conflagrant. Contrà, qui boni, hoc est solius Dei, qui verè ac sempiternè est, desiderio tenentur, eōque potiuntur, pro cupiditatis suæ, iuxta quam re concupita fruuntur, proportione voluptatem capiunt. Ac quidem verè bonum illud est, quod naturā bonum est: etiamsi alioqui paulum, hoc est sola essentia ratione, boni particeps sit. Bonum autem apparens, non naturā bonum, sed malum est. Neque enim viri iusti est, rerum conditarum fructum conditoris fruitioni, suāmque voluntatem Creatoris

Cur diabolus à venia exclusatur.

Cur Deus diabolum creavit, cūm ipsius scelus prænōset.

D. IOANN. DAMASCENI

voluntati anteferre: nec boni, id quod bonitatis tantum speciem habet, quod- F
que malum potius esse probauimus, eo, quod natura bonum est, charius anti-
quiusque habere. Deus igitur eum potius esse, ac vel misericordiam veri boni partem
habere maluit, quam ut ob malum, hoc est ob iniquam ipsius cupiditatem, hac
quoque exigua boni parte priuaretur. Neque enim Deus, nostri instar, quorum
brutum ac stolidum iudicium est, censuram agit, sed, ut verae iustitiae ac bonita-
ti consentaneum est: nec affectibus nostris obsecundat, nec propter commisera-
tione, ut quidem existimatur, cum tamen vere praeposteram indulgen-
tia sit, ius & aequum prodit. Ac rursus: Deus ea, quae nondum sunt, vocat, & quae

Praescientia
*Dei non est
in causa cur
quispiam
peccet.*

futura sunt, velut iam facta perspicit, ac iudicat. Quemadmodum igitur iudex in
eum, qui iam scelus aliquod admisit, meritò animaduertit, ac nisi animaduertat, G
iniquus est, neque ipse in causa est cur peccarit, aut puniatur is, de quo suppliciu-
sumitur, verum eius, qui scelus perpetrauit, voluntas animiq; inductio: sic Deus
eum, qui futurus erat, tanquam iam ortum intuens, ut in ortum prodiret, decre-
uit, atque ut cruciaretur, si suapte voluntate malus extitisset. Vnde etiam eum
condidit, ac bonum effecit. At ille propria mentis inductione malus factus est,
sibique ipsi supplicium accersiuit: imò, ut rectius loquar, seipsum excruciat,
dum ea, quae non sunt, expedit. Quod autem Dei praescientia diabolo minimè
causa fuerit, cur malus fieret, hinc constat. Nam nec medicus, dum futurum mor-
bum prænoscit, morbo causam affert: verum morbi quidem causa in præ-
posta & immoderata vita ratione consistit: at medici prænotio eruditiois ip-
sius argumentum est prænotionis autem causa hæc est, quod ita futurum erat. H

Rom. 4.

*Quicquid
Deus vult,
bonum est.*

Quod autem ita se res habeat, his verbis Apostolus testatur, Qui vocat ea quae
non sunt, tanquam ea quae sunt. Quin illud quoque scire operæ pretium est, a-
nimam, ut è corpore excedit, ea iam conditione esse, ut mutari nequeat, sive
bonum, sive malum cupiens. Præter hæc autem omnia bonum illud dicimus,
quod Deus vult. Ut enim lumen ex Sole oritur: ita bonū ex Deo. Quare quic-
quid bonus vult, bonum est: idque demum bonum est, quod ipse vult. Ac
iudex est Deus, non nos Dei iudices. Quid igitur in eum censoriam virgam ar-
ripimus? Deus, inquis, metuit, ac trepidat. Quid? Deusne ille est, qui metuit
ne Deus non sit? Iam verò si Sol & Luna, tanquam nauigia quedam facti sunt,
ut partem eam, quam materia Deo eripuerat, deuehant, ergo nec Sol nec Lu- I
na prius erant, atque homo in tenebris versabatur. Præterea, si calamitas opinio-
ne nostra mala est, voluptas & oblectatio bona sit necessaria est. Quod si ita est, bo-
na igitur libido, bona inluuius, ceteraque quae facientem voluptate ac lætitia
afficiunt: contraque ea omnia, quae molestiam afferunt, ut continentia, inedia,
peruigilium, aliisque id genus, mala sunt. Nam quod Deo diluuij interne-
cionem, & Sodomitarum conflagrationem, ac Pharaonis demersionem criminis da-
tis, cum ad utilitatem nostram, atque ut nos erudiret, haec fecerit, quin potius hoc
nomine malum accusatis, quod ei, qui sempiternis poenis afficit, creaturam ex
sua substantia offerat? Iam, si malum hanc vim habet, ut creet, ergo ex nihilo
producit. Ita iam non ex materia corpus ortum trahet. Si autem ex materia, hoc K
est ex mali substantia, siquidem ortu caret malum, immortale quoque pror-
fus & mutationis expers est. Quod enim ortum non est, ne finem quidem nec
mutationem habiturum est. Sin verò mutationi & corruptioni obnoxium est,
ortu profecto minimè caret. Porro si malum eiusmodi est, ut mutari nequeat,
corpus quoque, quod ex ipsius substantia ortum est, corruptionis & mutationis
expers erit. Cuiusnam ergo erat corruptio & vitium? Non enim est dubium quin
corruptio aliquid corrumpat, aut corruptio non erit. Si bonum per pessimi ob-
noxium est, pessimi quoque bonus obnoxius erit. Quod si ita est, quidque
perfectè bonus esse queat? Quin, si bonus ab ea corrumpitur, ad nihil tandem redi-
getur. Quod si corruptio ipsa se laesa tabat, corrupta itaque est, atque interiit.
Sin boni duntaxat partem, aut sui ipsius partem corrumpebat, sancte cuius naturæ

pars

A pars corruptioni subiecta est, tota quoque natura corruptioni obnoxia est. Neque enim fieri potest, ut corruptio in vnam eandemque naturam partim cadat, partim non cadat. Nam h̄c corpus, quod hominis pars est, corruptioni obnoxia esse, animam autem à corruptione remotam d̄ dicamus: at ei idem agmen naturæ non sunt. Quamuis enim anima in corpore versetur, non tamen corporæ est, sed corporis expers. Itaque alterius corpus, alterius anima naturæ est: nec vnius eiusdemque naturæ pars altera corrumpti potest, altera non potest: verum vna hominis natura partim corruptioni obnoxia est, partim à corruptione immunis. Ac nequæ anima ex substantia principij experie ortum sumit (mutabilis enim est) nec corpus (nam in hoc quoque mutatio & corruptio cadit) verum vnius naturæ esse homo dicitur: non quod anima & corpus vnius naturæ sint, sed

B quod omnes homines animam & corpus æquè, ac duas naturas quisq; habeant. Conuersio est ex contrario in contrarium, vt ex nihilo in ortum, vel ex ortu in nihilum, vel ex virtute in vitium, hoc est ex habitibus in eorum priuationes, mutationes. Virtus est diuinæ legis impletio. Dei autem lex, voluntas ipsius est. Nemo enim ea præcipit, à quibus animo ac voluntate abhorret. Dei porrò voluntas bona est, immutabilis, semper eodem modo se habet. Itaque bonum re vera est, similiterque virtus. Virtus enim res bona est. Contrà, malum nihil est, sed eius quod est, hoc est diuinæ legis, contemptio & euæsio: quod quidem per accidēs, dum committitur, velut existit, ac protinus, vt finis actioni impositus est, finem accipit. Quin illud quoque scire conuenit, Deum neminem in futuro æuo punire, sed vnumquemque seipsum ita comparare, vt participationis Dei capax sit, vel contrà. Est autem participatio Dei voluptas: aberratio autem à Deo, cruciatus. Deus porrò non supplicij causa tentationes h̄ic infert, sed vt nos erudiat, ac vitio medeatur: quod videlicet ipsum agnoscamus, nosque ad meliorem frugem couertamus, atq; ipsius bonitate fruamur. Domini enim disciplina aurem meam aperit. M A N. Si bonus est, cur in futuro æuo flagitosum hominem cruciatu afficit, ac non potius eum deleat & extinguit? O R T H. Deus vt bonus, ita etiā iustus est. Ut igitur bonus, bona fecit omnia quæ fecit. Quemadmodum igitur æquum erat, vt qui ab ipso boni futuri, ac bonum sibi datum non modò seruatari, sed etiam amplificaturi essent, perfectum bonum sempiternaque delicias consequerentur: sic etiam æquum erat, vt qui ab eo boni futuri, nec tamen donum sibi datum seruatari, verum per bonorum affectionem voluntariè in vitium deflexuri essent, sempiternis deliciis carerent. Longius distant Seraphim à Deo, quam diabolus à Seraphim. Quocirca nisi diabolus exitisset, is qui eum proxime antecedebat, reliquis omnibus inferior, immo etiam eorum, qui eum antecessissent, respagetu, malus visus fuisset. Ac diceremus, Cur Deus, cùm cum talem fore prospiceret, eum tamen fecit? Eodem modo, in eo quod nobis propositum est, res se habet. Etenim sèpè fit, vñmiserrimam aliquam calamitatem cernamus, atque ita existemus, nullam aliam ea miseriorem fingi posse. At postea acerbiorem alteram perspicimus. Siquidem malum illud, quod postremum vidimus, eiusmodi esse censemus, vt nullū eo grauius ac molestius esse suspicemur. Deus itaque omnia valde bona fecit, singula nimirū iuxta naturam suam, vt ipsius voluntas tulit. Non enim legi subiectus est: verum id demum bonum est, quod ipse tulit, non autē quod nos iudicamus. Non enim nos Dei iudices sumus. Verum quemadmodum ex Sole vel igne lumen omne illustratur, sic Dei voluntate bonum omne definitur. Nam si Deum in hoc bene, in hoc male fecisse dixeris, aut sciscitatus fueris, cur hoc fecerit, illud non fecerit, iudex nempè Dei es, atque illo maior ac sapientior. Quocirca Deus, quod lubet, faciendi potestatem habet, atque id bonum est: ac potestatem item habet, eorum quæ facit, quas vult causas nobis patefaciendi, & quas vult occultandi. Vnumquodque porrò ex his bonis, quæ rationem acceperunt, aut voluntariè in bono perstitit, vt conditum est: aut voluntariè immutatum est, atque à bono adscensit, illudque perdidit. Bonum etc.

*Dei lex vo
luntas ip-
sius est.*

*tempiorum
pœna Dei
bonitati nō
repugnat.*

*Postremum
malū sem-
per nobis a-
cerbum vi-
detur.*

*In Deum
confusa v-
sorpenda
non est.*

D. IOANN. DAMASCENI

nim est ordo præclarissimus, vnicuique, quod ipsius natura fert, conseruans. Atque idem quoque virtus est. Malum contraria est ordinis euersio, siue perturbatio. Enim uero omnia quae sunt, qua ratione sunt, bona quoque sunt, atque ex bono: quatenus autem bono priuata sunt, nec bona sunt, nec sunt. Etenim quae vitæ carent, quatenus vitam à bono non acceperunt, vitæ expertia sunt. Ac similiter ea quae sensu ac ratione carent, quatenus aliquid acceperunt, hactenus bona sunt. Deips porro malum ac bonum æquè nouit. perinde enim ipsi fornicatio nota est, vt desiderium & amicitia atque coniunctio. Quin apud ipsum facultates quoque illæ, quæ malorum causæ sunt, beneficæ sunt. Sæpenumero enim hoc accidit, vt ex fornicatione vasa electionis orta sint. Si malum est vitium, bona ergo poena est, quæ ipsum propellit & fugat. Malum enim est fornicatio, non animaduersio. Non enim poena malum est, sed seipsum poena dignum reddidisse. Si malum semper eternum est, ac creat, & potest, & est, & agit, à quonam habet? An à bono? An contraria bonum à malo? An potius utrumque ab alia quadam causa? Quandoquidem malum quoque in bono velut subsistit, & quia bonum mala quoque, ac sui priuationem, bonitate afficit. Etenim amicitia, vt quæ bona sit, hoc præstat, vt fornicatio bonitatis speciem præbeat, quoniam in bono studiū suum exercet. Quonam autem modo is etiam est qui non est? Deus enim non esse dicitur: quia præcellentiae ratione omnia ei adiunguntur. Quod autem ipsa quoque natura principium duntaxat unum astruat, ex ipso numero constat. Neque enim à duobus, sed ab uno auspicatur. Cum igitur unitas numeri sit principium, rerum quoque unum tantum principium sit, oportet. Si malum nihil omnino cum bono commune habet, cum bonum sit, malum profecto non erit. Duo enim, quæ sunt, essentiæ ratione inter se communicant. Si bonum essentia est, malum essentiæ expers est. Duæ enim essentiæ, qua ratione essentiæ sunt, inter se comunicant.¹⁴ Si immobile à principio malum erat, bonum ergo motus est, ac motu carere malum. Quero igitur quis motus author malo fuerit? Vita ac motus bonum est: atque in bono semper erat & est, & viuus est, & bonus erat: quemadmodum scilicet mors, vt ipsi dicitis, malum est, & immobilitas, & corruptio, & mortificatio atque interitus. Porro ratione vestra atque sententia mors malum erat. Ut igitur & vita & viuens bonus erat: sic contra mors & mortificatio & emortuum malum erat. Vnde ergo reuixit, ac motum accepit? Si à seipso, vita ergo ex malo orta est, quod fieri nullo pacto potest. Neque enim corruptio vitam affert. Si ex bono, bonum ergo bonum non erit, vt quod malo, tum vitæ, tum motus causa extiterit. Quid autem afferri queat, cur, cum mala, quæ ex eo oritura erant, praenasset, vitam ipsi dederit? Malum, quatenus malum est, nullum cum bono commercium habet, estque ei contrarium, & inimicum. Boni autem cupiditas bonum est. Quonam ergo modo id quod summè malum est, boni cupiditate flagravit? Malum motu caret, corruptioq; potius quam generatio est: quonam ergo modo malum foetus suos produxit? Vitæ ac sensus expers est: qui igitur fieri potuit, vt bonum & boni foetus senserit? Quod ex sempiterni & increati essentia ortum est, ipsum quoque sempiternum est & increatum: quonam ergo pacto omnia ex ipsis principiorum essentia orta esse dicuntur? Nam si ex eorum essentia omnia etsa sunt, principia sine principio sunt, ac planè nihil creatum est. Sin autem creature sunt, profecto non ex eorum essentia ortum traxerunt. Malum corruptio ac mors est. Malum igitur, siquidem aliis malum, sibi autem bonum est, seipsum tuerit, atque hac ratione non prorsus malum est. Quatenus enim se tuerit, malum non est. Sin autem prorsus malum est, causam sanè haud quisquam dixerit, quin sibi quoque ipsi malum sit, exitiumque atque interitum afferat. Ac quanquam in alterius corruptione alterius generatio est, tamen generationis causa non est: verum Deus pro singulari sua bonitate ex alterius corruptione alterius generationem efficit. Materia etenim, quæ à bono ita creata est, vt ipsi subiecta sit, bona est: siquidem ille in principio cuncta ex nihilo in ortum protulit.¹⁵ Idem porro

*Non malum
est puniri,
sed pœnam
mereri.*

- A porrò simul & bonum & malum non est: neque eiusdem rei corruptio & generatio eadem est, nec corruptio simul & virtus, nec ipsam virtus corruptio ipsam esse potest. Quocirca malum nec est, nec bonum est, nec gignendi vim habet, nec boni aliquid efficere potest. At bonum, in quibus plenè ac perfectè insitum fuerit, plena quoque ac perfecta bona edit: in quibus aliqua ex parte, quo modo: in quibus denique nullo modo insit, nec ipsa sunt, & mala prorsus dicentur. Fornicatio, qua ratione desiderium & amicitia atque coniunctio est, bonum est: quatenus autem eius, quod minimè congruat, quodque lex divina vetet, desiderium est, malum est. Nam quod non imperatum, sed prohibitum est, non est, tanquam quod non esse debeat. Quò fit, vt eius quod non sit, nec fieri debeat, cupiditas, malum sit. Malum porrò in duplice genere est. Alterum enim verè malum est, tanquam à naturali habitu prolapsio. (Deus siquidem hominem *Ecls 7.* rectum creavit: ipse autem cogitationes multas inuestigavit.) Alterū sensus nostrī ratione ita appellatur, vt calamitates, quibus in temptationibus afficiuntur. Mali enim vocabulum anceps est. Duas quippe significaciones habet. Interdum enim virtutis, interdum gaudij, hoc est rei expertitæ priuationem indicat. Siquidē fornicatio aliud nihil est, quam pudicitia priuatio, ac sceleratus v̄sus. Nam pro eo atque quispiam vas suum, hoc est vxorem suam, amare, eiique miseri debebat, alienam amat, remque cum ea habet. Eodem modo infidelitas tum contrahitur, cùm quis, pro eo atque ei qui naturā Deus est, credere, ipsum que amare debebat, ei qui Deus nō est, credit. In hoc ergo malum situm est, cùm quis eo quod non est, tanquam quod sit, vtitur, nec cuique quae sua sunt, tribuit. Propria porrò *Liberū arbitrium,* mensura ea, quam cuique rei Deus constituit, qui etiam ipsum esse dedit. Porrò *Ephes. 6.* in nobis situm est his, quae nobis diuino munere concessa sunt, ad eum finem vti, ad quem concessa sunt. Exempli gratia: Partē eam animi, in qua cupiditas inest, nobis idcirco dedit, vt ipsum, qui solus bonus est, concupiscamus. Itaque si cupiditate ad hunc finem vtamur, virtus est, & bonum. At si aliud quicquam supra eum amemus, non est v̄sus, sed abusus. In hoc enim ipsum nos procreauit, vt eum expetamus, eoque fruamur. Erat, inquit, materia, principij expers, ingenita, in suis finibus temerè semper & immoderatè agitata, secumque pugnans, ac seipsum absumens. Erat etiam Deus in suis finibus, ortu carens, ingenitus, sempiterius, corporis expers, totus lux. At materia temerè atque inordinatè agitata, ad Dei fines perrexit: lucisque admiratione commota, secum pugnare destituit, lucemque adorta est, ac pugna lacestruit, adeo vt ipsius quoque partem ad se rapuerit. Ne etiam suos principes ac præfatos materia, ¹⁶ velut in abscondita quadam aula regia habere affirmant, quos & mundi rectores tenebrarum, & spiritalia nequitiae esse aiunt. Passus porro est, inquit, Deus bonus partem suam ab ea abstractam captiuam teneri, quod eam circumscriberet ac definiret, ne ea vltérius ad suos fines progrederetur. Si sempiterna, ingenita, incorporea, qualitatis expers & inuisibilis est materia, itemque bonus Deus, atque ex eorum substantia omnia ortum haberunt, quonam modo cernuntur ea, quae ex his orta sunt? Nam quod ex incorporeis & inuisibili substantia progreditur, incorporeum quoque ipsum atque inuisibile sit necesse est. Atque, vt quod hoc prius est dicam, Si duæ haec substantiae ortus expertes, ingenitæ, & sempiternæ sunt, nos autem ex his conflati sumus, proculdubio nos quoque ortu caremus ac sempiterni sumus. Vniuersiusque enim substantiae foetus eandem cum ea substantia, ex qua genitus est, substantiam habet, hoc est cum sempiterna sempiternam, cum ingenita ingenitam, cum ortu carente ortus expertem. Deinde, Si ex mali & boni substantia constamus, non creaturæ, sed filij sumus, nec vlla in mundo creatura erit. Ac rursus: Si fieri non potest, vt boni natura in malum vertatur, atque omnino vel malum cogitet, vel perpetret, fierique item nequit, vt malus immutetur, bonumque aliquid vel *Confutatio
precedentis
fabule.*

D. IOANN. DAMASCENI

cogitatione complectatur, vel faciat, profecto cùm anima nostra à bono, corpus autem à malo ortum traxerit, fieri quoq; non poterit, vt anima nostra quicquam turpe cogitet, ac corpus nostrum boni quicquam efficiat. Atqui multas animas mala cogitantes cernimus, vt animas Manichæorum, ruris que multa corpora bonis operibus studentia, vt sanctorum corpora. Præterea, si & malus ex incorporeo & corpore concretus est, & bonus similiter, sanè cùm anima nostra ex boni substantia, corpus autem ex mali substantia ortum ducant, anima quoque nostra ex incorporeo & corpore composita erit, corpùsque item nostrum. Ac rursus: Si materia ortu caret, siquidem incorporea est, quonam modo ex incorporeia substantia prodiit? Nam quod ortu caret, prorsus ab omni mutatione alienum est. Iam, ea quæ naturâ simplicia sunt, copulari non possunt. Quonam igitur pater concretio facta est? Ac rursus: Si materia composita est, ex incorporeo & corpore est. Atqui corpus incorporeo contrarium est. Quisnam igitur contraria inter se copulauit? Neq; enim contraria cum contrariis versarentur, atnicéque in vnam velut texturam, & vnam substantiam coniungerentur, nisi Creatoris potentia ea in vnum compiegisset. Materia, vt quæ composita sit, à diuino verbo ortum accepit. Ac rursus: Materia vel corruptio est, vel corruptioni obnoxia. Corruptio etenim non corrumpitur, sed corruptit: quod autē corruptioni subjectum est, à corruptione corrumpitur. Ac rursus: Quidnam est corruptio? Corrumptus, an corruptio, an corruptioni obnoxia? Corruptio enim est compositum rerum dissolutio. Corruptus autem is, qui corruptionem affert. Corruptio denique compositum illud, quod dissoluitur. Atque id quidem quod corruptit & quod corruptitur, substantiae sunt. Corruptio autem accidens, vt quæ in compositorum dissolutione consideretur. Ac neque antè est, neque post dissolutionem permanet. Quidnam igitur est corruptio? Corrumptus, an corruptio, an corruptioni obnoxia? Si corruptem dixeritis, quæram quidnam sit id quod ipsa corrumpat, nisi fortè bonū. Nihil enim aliud dicitis præter materiam & bonum. Si duo erant, materia corruptio, bonus autem vitam affert. Ita materia quidem continetur & seruatur: bonus autem corruptio ac perit. Quòd si hoc dixeritis, materiam seipsum corrumpere, illud velim sciatis, nihil esse quod à seipso corrumpatur. Et certè se ipsum corrumpebat, iam ipsum consumpsit, atque in nihilum redigisset. Adde quòd principij expers id esse nequit, quod corruptitur. Sin autem corruptioni obnoxia est, à quo tandem corruptitur, nisi à bono? Ita bonus corruptor erit. Sin denique corruptio est, à quo agitur, & est? Corruptio etenim, vti iam diximus, dissolutio est. Quisnam igitur est qui dissoluit, & quid quod dissoluitur? Quòd autem materia corruptio non sit, nec corruptibilis substantia, hinc perspicere potest. Siquidem corruptibilis substantia præcedit, priusque existit, velut composita substantia. Corruptio autem post compositionem accedit, ea, quæ composita sunt, dissoluens. Quonam porrò modo materia substantia esset, siquidem comitem & existentem corruptionem haberet? At fortasse dicetis, corruptionem, itemque id quod corrupti potest, quandoque non actu, sed potentia duntaxat extitisse. Verùm illud velim intelligatis, à vero quidem illud non abhorrese, vt aliquid vim corruptendi aut creandi habeat, necdum tamen reipsa corrumpat aut creet, quòd videlicet ea quæ corruptantur aut procreantur, eiusdem cum eo qui corruptio aut procreat, aeternitatis esse nequeant. At vos nihil ex nihilo in ortum productū esse dicitis, verùm malum ipsum eiusmodi esse, vt seipsum corrumpat atque conficiat. Quòd fit, vt materia, potentia tantum, ac non item actu hoc habens, vt corrumperet atque corrumperetur, imperfecta esset. Illud porrò, quod ex imperfecto ad perfectum proficit, sempiternum esse nequit. Nam si quod mutationem nullam admittit, sempiternum est, id certè in quod mutatio cadit, ortu minimè caret. Ac rursus: Quid prius est in materia? substantia, an corruptio? Si corruptio, existere eam impossibile est, vt quæ antequam sit, corrumpatur. Sin autē ipsius substantia corruptionem

nem

- A nem antecessit, essentia potius ac substantia quam corruptio est: atque ita incorruptibilitas quondam erat, contrariam corruptionem haudquaquam habens, ac non sempiterna corruptio. Quod si sempiterna ipsius substantia erat, cum se se ipsa consumeret, quoam modo fructus produxit? Si aliqua tantum ex parte consumebat, ergo corrupti vim non omni ex parte habebat, nec in eam omni ex parte corruptio cadebat, nec denique omni ex parte mala erat. Sin autem, cum in eam corruptio caderet, ipsa se corrupti fieri fecit, aut malum est corruptere, atque ita ex malo in bonum mutata est; aut bonum est corruptere, atque ita ex bona mala facta est. Si materia malum est, quid causæ est, quin si seipsum corruptebat, bona sit? Id enim, quo malum corruptitur, bonum sit necesse est.
- B Ac rursus illud explicate: Materia luxne erat, an tenebrae? Si lux, ergo ex boni essentia orta est: atque ita non duo principia sunt, sed unum. Sin autem tenebrae, quonam modo lucem intuentur? Si enim intuentur, lucem habent. Si luce careret, cæcæ sunt. Quonam ergo pacto lucem perspexerunt? Quonam item pacto tenebrae in lucido atque illustri erunt, nec soluentur? aut quid commercij luci cum tenebris? Ac rursus: Materia vel habitus est, vel non. Si habitus non est, qui motum habuit? Quicquid enim vita caret, ne moueri quidem potest. Si autem habitus, aut ex se, aut aliunde, aut à bono vitam habet. Qui porro bonus esse queat, qui vitio motum dederit? Si autem ab alio, non iam duo, sed tria principia erunt. Ac rursus: Materia, vel ex se hoc habebat, ut sempiterna esset, vel ab alio facta est.
- C Ac siquidem ab alio facta est, sempiterna non est. Sautem sempiterna erat, semper hoc habuit ut esset, neque unquam hoc habuit, ut non esset. Quid igitur est quamobrem eam corruptionem ac mortem dicatis? Corruptione enim hoc assert, ut aliquid non sit: materia autem nunquam hoc habuit, ut non esset. Semper enim erat, ut ipsi prædicatis. Qui sit ergo, ut hoc dare queat, quo caret? Ac rursus: Generatio & corruptio inter se pugnant. Generatio enim est ex nihilo in ortum productio: corruptio autem ex ortu in nihilum dissolutio. Quocirca si materia de vestra sententia corruptio est, quonam pacto fructus edit ac gignit? Ac rursus: Corruptione, quæ quidem perfecta atque omnimoda est, seipsum corruptit. Etenim si seipsum tuerit atque conseruat, haudquaquam omni ex parte corruptio est. Quod si seipsum quoque corruptit, non iam erit.¹⁷ Enim uero ἀγαθὸν.
- D i. bonum, hinc dicitur, quasi ἄγαθον. i. valde diuinum: vel πάτερ τὸ ἀγαθὸν πάντων, hoc est quod omnia ad se ducat, ut quod natura amabile & expedientum sit, & quod naturaliter omnia appetunt. Malum autem nihil est aliud, quam natura repugnans appetitio, hoc est cum aliud quidpiam praeter id quod natura expetendum est, appetimus. Omnis porro, etiam malorum, principium ac finis est bonum. Boni enim causa omnia, tam bona, quam contraria fiunt. Nam & ea boni studio & cupiditate facimus. Nullus enim malum sibi ante oculos proponens, ea facit, quæ facit. Ac proinde ne substantiam quidem habet malum, sed tanquam substantiam: nec sui, sed boni causa perpetratur. Quicquid enim fit, aut boni causa fit, aut eius quod bonum esse opinamus. In errorem à Deo agitur Propheta,
- E vel Deo ipsum pro cupiditatibus suis merito aberrare sinente: vel cum aliquid predicit, ac Deus alia efficit præter ea quæ prædixerat, tum in errorem à Deo actus esse dicitur, hoc est imposturæ conuincitur. Iam vero hoc velim nobis explicatis, δι Manichæi, materia, quam malum, & tenebras, & corruptionem, & mortem dicitis, ortuque carere, ac sempiternam esse contenditis, substantiane erat, an accidens? Si substantia, aut corpore prædicta erat, ut terra, aqua, aer, ignis: aut corpore vacabat, ut Deus, angelus, anima: aut denique ex corpore & incorpore natura concreta erat. Ac siquidem corpus erat, motu carebat. Corpus enim omne anima & motu caret. Porro si motus expers erat, quonam modo ad lucis fines se contulit, aut quonam pacto motum habuit? Aut enim bonus ei motum attulit, atq; ita boni nomen obtinere non poterit, qui malo motum dederit: aut præter bonum aliud est qui ipsi motum dedit: sicque tria principia futura sunt, non duo,

D. IOANN. DAMASCENI

Si autē hīc dicitis quōd materia incorporeā erat, à quo ergo corpus accepit? Neque enim corporis ac principij expers substantia in corpus verti potest. Vnde ergo innumerabilis hēc corporū multitudo fluxit? Sin vārō materiam ex eo quod corpore vacabat, & ex corpore, concretam fuisse dixeritis, illud nos scatis velim, fieri non posse, vt homo nisi ex animo & corpore compositus atque concretus sit, ac rursus illud fieri non posse, vt corpus, nisi ex simplicibus elementis, hoc est terra, aqua, aere, igne, confletur. Quocirca prius simplicia esse necesse est, ac tum denique ea fieri, quæ ex simplicibus constant. Proindeq; non duo, sed tria principia futura sunt. Ex quo intelligitur fieri nō posse, vt materia ortu careat. Quin si ea ex incorporeo & corpore constat, quid causæ est quamobrem hominem ex incorporeo sua natura, & ex corpore suo non effecerit? Audi cœlum, & auribus percipe terra. Attende cœlum, & loquar: & audiat terra verba oris mei. Loquar enim verba, non cordis mei, sed tenebris obductorum ac sceleratorū Manichæorum. Audite populi, tribus, linguae, audite. Hodierno die cœlum ac terra vnum theatrum sint. Audite quid execrandi Manichæi dicant, circa lumen caligantes, ac verè os diaboli. A iunt materiam cum Deo conflixisse, partemque ab eo astraxisse. Circumscripsum videlicet Deum dicunt, vt qui oppugnet & oppugnetur, ac in cœlo afficiatur, & amputetur. Quid ais? Deus ne bello lacefuit? Deus ne abscondit? O me miserum! Non eos morte afficiemus? Non flammis absmemus? Cum his consuetudinem habebimus? Hos ad communionem recipiemus? Quisquis cum iis communicat, eorum est similis, partisque eorum, tum in hoc ævo, tum in futuro erit. Fratres, communio dicitur: at mortem prius operatus, quām vt Manichæos ad communionem admittamus. Moriamur, vt vivamus. Qui eos ad communionem admittit, Manichæus est, atque ipsi pars. Praefat Iudaismum profiteri, ac Iudæum mori, quām cum Manichæis communicare.¹⁸ O singularem Manichæorum absurditatem! Audite, per Deum vos obtestor, ô viri, quid iste perditissimus Manes dicat. Non est, inquit, mundus Dei, sed diaboli. Nimirū vult nos à Deo nostro abalienari. Et in cœlo, inquit, coniectus est Deus, quōd pars ab eo absissa esset: atque dolore affectus. At qui si pars ab eo amputata est, in eum quoque profecto corruptio cadit. Nam quod amputatur, corruptioni obnoxium est. Malum, inquit, partem Deo eripuit atque abstulit: ob eamque causam mittit Deus, partemque sibi erectam vicissim prædatur & eripit. Dei ergo prædones inducis, ô perditissime! At etiam, inquit, machinas extruxit Deus, nimirū duodecim vas, & Solem ac Lunam, vt quod suum erat, caperet. Qua tandem de causa? Vt bonus ignem mittat, ac mundum exurat, gminaque deleat, & materiam infra in loco suo reponat, animasq; eas, quæ Mamen minimè receperint. Audite quid Dei aduersarius dicat, quamque materia vim tribuat. Dei altissimi robur denicit. Primum enim ait ei sua furto surreptum fuisse. O ingentem, imbecillitatem! Deumne meum imbecillum dicas? At vlt̄ ac lubens id passus est. Cur ergo in cœlo affectus est, si non ci vis alata est? Nemo enim sua sponte prodit, ac discruciat. Quod si, ne ipsius locus occuparetur, cūm alioqui materiam superare non posset, diripi se passus est, quid afferri potest, quin imbecillitate labore? Postea in cœlo versatur, ac pars ab eo auulsa exercitatur. Itaque technas adhibet, & machinas efficit, vt quod suum est, capiat: ac ne id quidem integrum recipit. Etenim anima illæ, quæ Mamen sequi recusarūt, semper in pœnis afficiuntur. Ac postremo materia rursus, postea quām bonum seditionibus exercuit, & affixit, nullaque ipsa calamitate affecta est, in suum locum restituitur, ad suaque fæse vñā cum animabus illis, quæ Mani minimè crediderunt, se recipit. At fortasse rursus quoque rebellabit. Dicite autem nobis, ô Manichæi, Materia, cūm prius quieta ac pacata esset, bonâ an mala erat? Si mala, postea igitur, excitata seditione, bona facta est. Sin autem prius bona, post igitur mala redditâ est. Deinde, cūm intestina seditione laborauit, ac temere agitata est, atque ad lucis fines progressa est, si quidem lucem materiae experte perspexit, quoniam

Esa. 1.

*Manichæos
rū execran-
da impie-
tas.*

*Non comu-
nicandum
cum hereti-
cis.*

*Manichei
Deū imbe-
cillum esse
aiunt.*

A quonam modo cæca est? Quonam item modo fieri queat, ut materia lucis à materia remotam cernat? Si autem animaduertit, quonam pacto ratione ac mente caret? Et eam, de vestra sententia, adamauit. Quonam ergo modo animæ expers est? quonam modus mala? Neque enim illud malum est, quod bonum amat. Quonam insuper modo mente ac sapientia caret, quæ ex finibus suis, rōn bruti cuiusdam animantis, sed præstantissimi cuiuspiam ac bene constituti imperatoris instar, excessit, lucisque haud contemnendam prædam accepit, atque ita ad sua se retulit? Quonam in super modis malam eam dicitis, quæ bonum suscepit ac continxit? Quæ enim ita comparata sunt, ut bonum suscipere queant, ea nec contraria, nec inimica sunt. Ac rursus: Si Dei pars à materia abrepta est, sequitur ut materia agendi & efficiendi vim habeat, contrà boni natura perfissioni obnoxia, ac fluxa sit. Quod si illa boni cupiditate affecta est, bonus autem sui partem malo dedit, vtrumque mutationem suscepit. Nam & malum eò bonum effectum est, quod boni cupiditate flagravit: & bonum eò malum redditum est, quod malo miseri non recusavit. Ac rursus: Bonum ex huiusmodi raptu atque coniunctione, vel detrimentum accepit, vel attulit: vel utilitatem accepit, vel dedit. Si utilitatem accepit, efficax ergo & bonum est illud, quod utilitatem attulit, inferiusque ac passibile id, cui utilitas allata est. Sin autem detrimento affectum est, sic quoque passibile id esse constat, quod læditur, firmiusque ac valentius id quod lædit. Sin læsit ipse, malus est. Si profuit, inuidia igitur laborat, qui ob eam causam mœsto animo est, ac sœvus, qui C materiam igni tradat, ac, præ incredibili quadam sœvitæ magnitudine, partem quoque suam vñā cum ea. Quod si detrimentum tec accepit, nec inutilit, commodumque item nec dedit, nec accepit, primùm quidem inefficax est: cùm tamen boni ea natura sit, ut vbiunque fuerit, prospicit, siquidem probam, in qua vim suam exerat, materiam nanciscatur. Deinde iniquus est, quod nec beneficio nec incommmodo affectus, materiam nihil commeritat puniat. Si autem id stomachatur ac molestè fert, quod materia ipsius amore capta, ac potita fuerit, vestra ratione ac sententia non est quod quisquam ipsius amore inflammetur. Quod si, vt dicere soletis, Deus materiam sibi imminentem perspiciens, " vtrò partem sui ab ea sibi eripi pas- D sus est, vt ipsius motu circumscripto atque compresso, eam postea supplicio afficeret, ac tanquam iniecta reti quodam gehennæ affigeret, primùm illud quæro, cur non statim eam fixerit, ac gehenna tradiderit. Quod si nisi hoc modo non poterat, quid tandem est quod nobis malo non resistentibus succenseat, cùm ipse præ virsum imbecillitate animas nostras prodiderit? Deinde, gehennam dicentes, aut eam eiusdem cum bono, aut eiusdem cum malo substantiæ esse dicetis, aut alterius cuiusdam substantiæ: & ita non duæ, sed tres futuræ sunt. Si eiusdem cum bono substantiæ est, quonam modo cruciat? non enim bona est gehenna. Si autem eandem cum malo substantiam habet, malum non cruciat. Nihil enim sibi ipsi cruciatus infert. Sin denique aliud quiddam præter hæc duo, tria ergo principia erunt, non duo. Aut certè ex nihilo in ortum producta est. Quod si ita est, quin ergo, recta via incedentes, omnia ex nihilo in ortum prolata fuisse dicimus? Iam verò quod ortu caret, id mutationis quoque expers est. Mutatio enim est, cùm id, quod prius non erat, postea existit. Quorum porrò status à mutatione cœpit, ea quoque natura mutari possunt: quemadmodum contrà ea suapte natura ab omni mutatione abhorrent, quorum status haudquam à mutatione initium duxit, verum principij omnis expers est. Quonam agitur modo nos ex substantiis ortus expertibus extimus? Num enim ipsæ quoque tales sunt, quales nos mortales? Si enim tales, quonam pacto mutatae sunt? Ex quo intelligi datur, nos non ex sempiternis substantiis, sed ex nihilo ortos esse. Præterea, si ortus expers ac sempiternum principium est materia, & malum, quod

M m m

ex ipsa ortum dicit, & quicquid habet, hoc est tyrannidem & robur, & vitium, F
omnia inquam ista perpetua atque immutabilia habebit. Quanam igitur ra-
tione is, qui vsque ad eam pertinuit, vt partem etiam sui ab ea capi permis-
erit, ex eam ad extremum superare poterit? M A N. Quia de causa Deus cum præ-
siceret fore, vt diabolus ex malo in bonum verteretur, ac boni iacturam face-
ret, bonique expers, hoc est malus fieret, eum condidit? O R T H. Si enim
prænoscebat, certe vt omnino futurum prænoscebat. Etenim eius, quod non
omnino futurum sit, præscientia, non præscientia, sed ignoratio est, & im-
possibilitas. M A N. Volensne Deus eum fecit? O R T H. Certe volens. M A N.
Et quid est, quamobrem, cum bonus esset, eum facere voluit, qui malus fu-
turus erat? O R T H. Deus eum bonum fecit: verum ipse voluntariè mutatus G
est, ac bonum abiecit. M A N. Quidnam autem est, cur eum arbitrij liberta-
te præditum ac mutabilem efficerit? O R T H. Quicquid creatum est, hanc na-
turam habet, vt mutari possit. Quorum etenim ortus à mutatione initium du-
xit, ea quoque suapte natura mutabilia esse necesse est. An non enim mu-
tatio est ex nihilo in ortum productio? Quod fit, vt Deus solus natura immuta-
bilis sit, ut potè in creatus ac sempiternus. Ex rebus autem conditis, omnes
quidem illæ, quæ rationis participes sunt, voluntatis respectu mutabiles sunt:
reliquæ autem, corporis ratione. At verò arbitrij libertate præditum idcir-
co cum condidit, quia quicquid ratione virtutis, sui iuris sit necesse est. Quor-
sum etenim ratione vtetur, si arbitrij libertate careat? Nam quod, vel vi, vel H

Deus solus
natura im-
mutabilis
est.

*Frustra ra-
tionem ac-
cepit homo,
si arbitrij
libertate ca-
reat.*

naturæ neccesitate, fit, virtutis nomen haudquaquam obtinet. Ex quo effi-
citur, vt ne virtus quidem brutis insit. Porro bonorum virtutem ob non
nullorum inesciam atque ignauiam tollere, haud æquum est. M A N. Igitur
eos tantum efficere debebat, qui probi futuri essent, vt bonum solum esset, so-
laque virtus in orbe versaretur. O R T H. Perfectum bonum Deus solus est:
cumq; & que, si cum eo conferantur, imperfecta sunt, atque haec tenus dunta-
xat & sunt & dicuntur bona, quatenus ipse se illius impertit, ac mutuæ eorum
inter se comparationis respectu. Nam quod boni magis est particeps, ma-
gis quoque est & dicitur. Quod autem minùs, minùs quoque est. Quod
porro nullo modo bonum est, ne quidem est. Quod denique nullo modo est,
prorsus malum est. Atque ipsum hoc esse, bonum est. Ex Deo enim, qui I
bonus est, proficiscitur. Quamobrem cum diabolus sit, hac ratione quod
est, bonus est. M A N. Quid causa est, quamobrem dicat Dominus, Bonum e-
rat homini illi, si non natus fuisset homo ille? O R T H. Quoniam bono qui-
dem bona dare conuenit: at accipienti probrum ac dedecus est, accepta bona
minime seruare, non donantis, sed suipius culpa ac socordia. Et verò Deus
pro sua bonitate non potest non largiri bona, hoc est vult: at qui accipere re-
cusat, ipse sibi detrimentum accersit, dum potius ac pæstabilius ducit non ca-
pere, quam capere. Quocirca nec æquum nec bonum est ob eam causam,
quia hic accipere nolit, bonum, quominus benè faciat, ac bona præbeat, pro-
hiberi. Nam alioqui bonum malo cederet. siquidem cum Deus bonitate K
adductus ex nihilo in ortum producat, contrà, ea de causa, quia malus ali-
quis futurus esset, voluntariè videlicet à bono recedens, bonum boni opifi-
cium impediretur. Ac proinde non dixit Dominus, Utile fuerat, si non na-
tus fuisset homo ille, sed, Utile fuerat homini illi. Bonum quidem est, &
quantum ad naturam, & quantum ad ius attinet, vt bonus benè faciat, ac bona largiatur.
At qui accepit, nec conseruavit, turpe ac probosum sibi hoc ip-
sum efficit quod accepit. Ipse enim, qui bonum non vult, ne hoc quidem
bonum vult quod habet, neque eo delectatur. Et quidem, vt simus, nostri ar-
bitrij non est, sed à Deo solo proficiscitur: vt autem boni simus, tum ex Deo,
tum ex nobis manat. Deus itaque, quod suarum partium est, dat, vt bene si-
mus: at nos id quod in potestate nostra situm est, nempe vt data bona con-
seruemus,

Adat. 26.

*Vt boni si-
mus, tum ex
Deo, tum ex
nobis ma-
nat.*

A seruemus, vel facimus vel negligimus. Quod autem solius Dei est, siue ipsi velimus, siue nolimus, ipse pro sua bonitate tribuit: quod bonum vel aliqua saltem ex parte in nobis sit. Quin Deus diabolo quoque semper bona præbet: verum illæ accipere recusat. Atque in futuro ævo Deus omnibus bona tribuit (bonorum quippè tons est, bonitatem nemini non fundens:) at vñusquisque, prout capacem se se reddidit, boni particeps efficitur. Ac quidem hic dum aliud quipiam appetimus, eoque potimus, aliquam saltem voluntatem capimus. Illic autem, cùm Deus omnia in omnibus erit, nec cibus, nec potus, nec vlla carnalis voluptas, nec vlla iniqüitas futura est, tum verò illi, qui in ea conditione erunt, vt nec consuetas voluptates habeant, nec earum quæ ex Deo sentiuntur, capaces sint, in grauissimo atque incurabili quodam dolore versabuntur: non quod Deus supplicium fecerit, sed quod nos poenam nobisipsi parauerimus. Quandoquidem nec Deus mortem fecit, sed nos eam accersimus. Sap. 1.

Quanquam enim ea corporis omnis compositi natura est, vt dissoluatur aliquando & intereat: tamen quandiu Adamus cum Deo per contemplationem coniunctus erat, in ipso vitam habebat, qua mortalis ipsius caro supra naturæ leges viuiscaretur. Posteaquàm verò ab ea coniunctione, quæ ei cum vita, hoc est cum Deo erat, abscessit, ab ea quoque quæ supra naturam erat incorruptibilitate, ad eam, quæ naturæ consentanea est, compositi dissolutionem, hoc est ad mortem, venit. Quoniam autem nonnulli sunt, qui Deum, cùm eos, qui peccaturi, nec poenitentiam acturi, atque idèo condemnandi erant, prænoffset, eos ex nihilo in ortum producere minimè debuisse dicant: sic enim non modò illos nullo beneficio afficeret, verum etiam excruciare: pri-
mùm quidem ad eos illud Apostoli usurpabimus, O homo, tu quis es qui re-
spondeas Deo? Voluntati enim ipsius quis resistit? Quod enim vult, hoc de-
mum bonum est: ac potestatem habet figulus faciendi vas, aliud quidem in ho-
nore, aliud autem in contumeliam. Ipse enim est qui iustos & iniustos, par-
tim honore, partim ignorancia afficit. Etenim idem Apostolus in ea Episto-
la, quam ad Timotheum scripsit, posteaquàm vitia antè enumerasset, hæc verba subiungit. Si quis igitur emundauerit se ex his, erit vas in honorem. Nam
2. Tim. 2.

D cùm ita conditi simus, vt nobis arbitrij libertas insit, in nostra potestate hoc situm est, vt vel nosipsos à fœdissimis quibusque vitiis expurgemus, vel iisdem inquinemus. Cæterum Deus omnes bonos creavit. Ipse quippè omnibus, tum vt sint, tum vt bene ac præclarè sint, præbet, Solis nimis in star boni-
tatis suæ radios ad omnia opera sua diffundens. Atque vt quidem nos simus, non in nobis situm est accipere: vt autem beati simus, in nostro arbitrio con-
ficitur. Quocirca si velimus ac cupiamus, ipsius bonitatis participes erimus, at-
que in sempiterna luce verlabimur. Sin autem segnitie atque ignauia torpe-
scamus, nosque ipsos cæxitate afficiamus, eumque minimè expectamus, eius ex-
pertes erimus. Quamobrem haud consentaneum erat, vt ob ignauiam no-
stram ille bonitatis suæ beneficia non impertiret. Inter quæ videlicet primum illud est, vt aliquid sit. Neque par erat, vt vitium nostrum victoriæ ob-
tineret, atque inertem ipsius bonitatem redderet. Nam aliqui nulla omni-
nō res extitisset. Nihil enim est in omnibus rebus, quod, vt ipsius bonitat^{et} dignum est, munere suo perfungatur. Etenim si cuncta cum eo iuste conferan-
tur, vt sint profecto non merentur. Nec tamen bonus duntaxat eit Deus, sed etiam iustus. Atque omnia quæ nondum orta sunt, perinde cernit, ac si essent. Qui enim, inquit ille, vocat ea quæ non sunt, tanquam sint. Quod si, de vestra sententia, eos qui supplicio afficiendi erant, inducem edere mini-
mè debebat, imò verò pro exiencia sua ac præcellenti bonitate eos potius effi-
cere debebat, ac nō supplicio afficeret, sed peccantibus ipsis veniam dare. Vtrumque enim horum in ipsius potestate est, nempè & efficere, & ignoroscere. Quod

M m m ij

Nihil est,
quod, ut
Dei boni-
tate dignum
est, munus
suum obeat.
Rom. 4.

D. IOANN. DAMASCENI

si æquum est de iis qui peccant, suppliciū sumi, æquum quoq; certè erat ut etiam ipsi crearentur. Deus enim ea quæ sunt, tanquam quæ non sint, perspicit, neque ex rerum eventis iudicat, verū ex futurorum prænotione. Nam neque ex eorum quæ fūnt eventu, ea comperta & explorata habet, se à quæ futura sunt prænoscit, ac pro sua præscientia ea præfinit. Quonam autem modo præscire queat quod futurum non est? Nam si aliquem peccatum præsciūset, nec eum condidisset, præscientia hæc non esset, sed impostura. Quemadmodum enim cognitiæ est earum rerum quæ sunt: sic 20º prænotio earum est, quæ certo futuræ sunt.

Ez. 40. Quamobrem non est nobis committendum, vt de Deo iudiciam nobis arrogemus. Non enim ipsius consilium nobis est exploratum. Quis enim nouit men-

G tem Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Neque enim consilia omnia sua nobis patefecit, sed ea demum, quæ nostra scire intererat: quæ autem scire nihil nostra referebat, ea occultauit. Ac proinde in Deum ne inquiramus. Ipse enim iudex est, ipse bonorum fons: nec bonum est ullum, nisi quod ipse vult: quemadmodum videlicet nec lumen ullum est, nisi quod à Sole hauritur. Ac sanè Deus, vt qui naturæ bonitate ac misericordia præstet, peccatum non vult, nec mortem peccatoris, nec viuentium exitio delectatur, nec iræ affectu obsidetur, aut poenam infert, verū omnibus bona fundit. Qui vult, accipit, & bonus bonis potitur. Atque in hac quidem vita moderatio quædam & gubernatio est, atque arcana quædam prouidentia, quæ ij, qui peccant, ad poenitentiam & melioram frugem vocantur. Poë extreum autem vitæ diem non iam mutationi, H non iam poenitentiæ locus est: non quod Deus poenitentiam non suscipiat (neque enim ipse seipsum negare potest, nec misericordiam suam abiicit) sed quia anima iam mutari nequit. Quocirca etiamsi quis omnibus iustitiae muneribus fungatur, ac deinde animum mutet & peccet, atque in peccati amore & cupiditate e vita excedat, in peccato suo morietur. Eodemque modo peccator, si resipuerit, atq; in resipiscientia mortem obeat, peccata ipsius obliuione conterentur.

Quemadmodum enim dæmones post lapsum non iam resipiscunt, nec rursus angeli nunc peccant, sed utriusque hoc habent, vt nulla iam in eos mutatio cadat: eodem modo homines quoque post mortem id habent, vt mutari iam non possint. Ac iusti quidem Deum cupientes, eo quæ semper fruentes, oblectantur: peccatores contrà peccatum cupientes, nec peccati materias habentes, tanquam igne I & verme corrosi, cruciantur, omni prorsus consolatione destituti. Quid enim aliud poena est, quam rei expertæ priuatio? Ergo pro cupiditatis ratione, tum ij, qui Dei cupiditate tenentur, in voluptate versantur, tum ij, qui peccati desiderio flagrant, puniuntur. Nam & illi, qui eius rei compotes sunt, quam concupiscunt, pro cupiditatis sua modo delectantur: ac contrà ij, qui id, quod cupiunt, non consequuntur, pro cupiditatis sua portione discruciantur. Velim autem id mihi respondatis, quidnam Omnipotēs vocabulum significet. An non eum qui omnia imperio tenet? Ait enim Apostolus, Qui autem omnia creavit, Deus. Quid igitur afferri potest, quamobrem omnipotens sit Deus, si vitio ac materiae non dominetur? aut quamobrem opifex sit, si materiam non effecit? aut cur denique K sit Deus, si imperfectus sit, nec plenam ac perfectam vim habeat? Quid enim causa est, cur materialia non deleuerit, ac subiecerit, sed eam ad certum tempus seditionem exercere permiserit? Si quia noluit, bonus certè non est. Neque enim boni, nec iusti est, peccantibus acquiescere. Si quia non potuit, Deūsne is esse queat, qui imbecillis est? Neque enim idem vobis afferre licet, quod nos de eo, quod diabolus effectus sit, attulimus, nimis hoc ipsum quod ille sit, bonum esse. Nam nos, cùm ipsi hoc tribuamus, quod à Deo creatus sit, bonum hoc esse quod ipse sit, non iniuriā dixerimus. Nam quod à bono datur, quin bonum sit, nihil causa est. At vos, cùm materiam ex bono ortam esse negetis, immo etiam ipsam naturā malam, ac boni prorsus expertem esse contendatis, nullo modo bonum hoc esse dicere queatis, quod ipsa sit. Ex quo illud efficitur, vt de